Дело № 12402760023000031/ 1- 42/25 г.

75RS0031-01-2025-000107-90

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 06 августа 2025 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И., 

при секретаре Цыденешиевой Д.Ц.,

с участием государственных обвинителей заместителя прокурора Оловяннинского района Дьякова Н.О., помощника прокурора Оловяннинского района Ковылиной А.А.,

подсудимой Бальжинимаевой С.Б-С.,

защитников адвокатов Бояриновой В.А., Любочкиной О.Н., представивших удостоверения и ордера,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

БАЛЬЖИНИМАЕВОЙ С.БС, родившейся 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Бальжинимаева С.Б-С. совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: 

Бальжинимаева С.Б-С. приказом заведующего Оловяннинского отдела народного образования Читинской области № 40 от 22 октября 1979 года назначена на должность директора 

<

данные изъяты> школы (на основании распоряжения администрации муниципального района «Оловяннинский район» № 1291 от 23 ноября 2011 года переименована в муниципальное бюджетное образовательное учреждение «

<

данные изъяты> средняя общеобразовательная школа» (далее – «

<

данные изъяты> СОШ»), расположенной по адресу: Забайкальский край, Оловяннинский район, 

<

адрес>. 

Согласно п.п.4.2, 4.2.1, 4.2.2, 4.2.5, 4.2.6, 4.2.7 Устава 

<

данные изъяты> СОШ, утвержденного постановлением администрации муниципального района «Оловяннинский район» № 409 от 06 ноября 2015 года, единоличным исполнительным органом учреждения является директор, который осуществляет текущее руководство деятельностью учреждения, несет ответственность за организационно – хозяйственную деятельность учреждения, действует от имени учреждения, в том числе заключает трудовые договоры, издает приказы и распоряжения, дает поручения и указания, обязательные для исполнения всеми работниками учреждения, обеспечивает целевое использование бюджетных средств, предоставляемых учреждению из бюджета муниципального района «Оловяннинский район», и соблюдение учреждением финансовой дисциплины, обеспечивает соблюдение законности в деятельности учреждения, принимает на работу и увольняет работников учреждения, то есть, является высшим должностным лицом. 

В соответствии с п.п. 3.1, 3.2, 3.8, 3.9, 3.10, 3.11, 3.12, 3.14, 3.16, 3.19, 3.25 должностной инструкции директора 

<

данные изъяты> СОШ, утвержденной 09 января 2014 года председателем Комитета образования, Бальжинимаева С.Б-С.,наделена полномочиями по руководству образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения, по обеспечению системной образовательной (учебно–воспитательной) и административно– хозяйственной (производственной) работы учреждения, по распоряжению бюджетными средствами, обеспечению результативности и эффективности их использования, по формированию фонда оплаты труда, утверждению структуры и штатного расписания образовательного учреждения, решению кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов в соответствии с уставом образовательного учреждения, осуществлению подбора и расстановки кадров, обеспечению установление заработной платы работников образовательного учреждения.

Таким образом, Бальжинимаева С.Б-С. на постоянной основе осуществляла организационно – распорядительные и административно – хозяйственные функции в муниципальном образовательном учреждении, то есть являлась должностным лицом, полномочным совершать действия, влекущие юридические последствия. 

В период с 01 марта 2019 года до 01 августа 2019 года (более точные дата и время следствием не установлены), Бальжинимаева С.Б-С., достоверно зная о наличии вакантного места в структурном подразделении 

<

данные изъяты> СОШ по должности сторожа 

<

данные изъяты> пришкольного интерната, а также то, что М фактически проживает и работает на животноводческой стоянке, расположенной в 5 км. юго – восточнее от 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, решила путем обмана похищать денежные средства, выделяемые Комитетом образования для оплаты труда сторожа 

<

данные изъяты> пришкольного интерната, для чего решила использовать свои должностные полномочия по руководству учреждением. 

В период с 01 августа 2019 года по 31 октября 2019 года, в рабочее время (в период с 08 часов до 17 часов), реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, выделенных администрацией МР «Оловяннинский район» для оплаты труда сторожа пришкольного интерната 

<

данные изъяты> СОШ М, Бальжинимаева С.Б-С., находясь в рабочем кабинете директора 

<

данные изъяты> СОШ, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и улучшения своего материального положения, используя свое служебное положение, являясь должностным лицом, наделенная полномочиями по руководству учреждением, достоверно зная о том, что М не осуществляет трудовую деятельность по должности сторожа пришкольного интерната 

<

данные изъяты> СОШ, а фактически проживает и работает на животноводческой стоянке, расположенной в 5 км. юго – восточнее от 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету администрации МР «Оловяннинский район», в лице Комитета образования и 

<

данные изъяты> СОШ, а также нарушения установленного порядка учета рабочего времени, порядка оборота кадровых и финансовых документов, и желая их наступления, действуя умышлено и путем обмана, давала подчиненной ей делопроизводителю образовательного учреждения Н, не ставя её в известность о своих преступных намерениях, обязательные для исполнения указания - вносить в табели учета использования рабочего времени заведомо ложные сведения об исполнении трудовых обязанностей М по должности сторожа пришкольного интерната 

<

данные изъяты> СОШ и фактически отработанном М времени в табели учета использования рабочего времени образовательного учреждения, а именно за август 2019 года (без номера, за период с 01 по 31 августа), за сентябрь 2019 года (без номера, за период с 01 по 30 сентября), за октябрь 2019 года (без номера, за период с 01 по 31 октября), а затем утверждала, данные табели учета рабочего времени своей подписью и заверяла печатью 

<

данные изъяты> СОШ, в которые были внесены сведения, требуемые для начисления М денежных средств, для последующего осуществления выплаты заработной платы. 

Утвержденные Бальжинимаевой официальные документы в виде табелей учета использования рабочего времени, передавались для исполнения в качестве финансовых документов в Централизованную бухгалтерию, обслуживающие муниципальные образовательные учреждения Оловяннинского района Забайкальского края, влекущих наступление юридически значимых последствий в виде начисления М заработной платы и иных предусмотренных законом выплат по должности сторожа пришкольного интерната 

<

данные изъяты> СОШ. 

На основании утвержденных Бальжинимаевой табелей учета рабочего времени, содержащих заведомо ложные сведения о выполнении М должностных обязанностей сторожа пришкольного интерната 

<

данные изъяты> СОШ и отработанном времени, из бюджета МР «Оловяннинский район» в лице Комитета образования и 

<

данные изъяты> СОШ, на расчетный счет неосведомленной о преступных намерениях Бальжинимаевой, Н №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России», с лицевого счета 

<

данные изъяты> СОШ №, привязанного к расчетному счету Комитета по финансам администрации МР «Оловяннинский район» №, открытых в Управлении Федерального казначейства по Забайкальскому краю, Комитетом по финансам администрации МР «Оловяннинский район» по заявке Комитета образования и Централизованной бухгалтерии перечислена заработная плата М за август 2019 года в размере 20 655 рублей 78 копеек, за сентябрь 2019 года в размере 20 859 рублей 39 копеек, за октябрь 2019 года в размере 18 574 рублей 23 копеек, а в общей сумме 60 089 рублей 40 копеек.

В период с 01 августа 2019 года по 31 октября 2019 года, после поступления вышеуказанных денежных средств, Н, неосведомленная о преступных намерениях Бальжинимаевой, действуя по поручению последней, осуществляла перевод денежных средств со своего расчетного счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России», на расчетный счет №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России», принадлежащего Бальжинимаевой в размере не менее 27 099 рублей, передала часть денежных средств в сумме 16 490 рублей наличными денежными средствами Бальжинимаевой, а также осуществила перевод части денежных средств на расчетный счет №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России», принадлежащего М в сумме 16 500 рублей, при этом Бальжинимаева из указанных денежных средств передала наличными денежными средствами М в сумме 16 000 рублей. 

Таким образом, Бальжинимаева С.Б-С., являясь должностным лицом из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, похитила бюджетные денежные средства, принадлежащие МР «Оловяннинский район», в лице Комитета образования и 

<

данные изъяты> СОШ в сумме 60 089 рублей 40 копеек, путем неправомерного ежемесячного начисления и выплаты заработной платы М, тем самым распорядилась данными денежными средствами в вышеуказанной сумме по своему усмотрению, а также внесла в официальные документы – табели учета рабочего времени заведомо ложные сведения, то есть нарушила установленный порядок учета рабочего времени и порядок оборота кадровых и финансовых документов учреждения. 

Своими умышленными преступными действиями Бальжинимаева С.Б-С. причинила ущерб бюджету муниципального района «Оловяннинский район», в лице Комитета образования и 

<

данные изъяты> СОШ на сумму 60 089 рублей 40 копеек. 

В судебном заседании подсудимая БАЛЬЖИНИМАЕВА виновной себя в совершении преступления признала частично, не отрицает того, что давала указание Н о внесении неверных сведений в табели учета рабочего времени М, и как следствие перечисление заработной платы ей за то, что она не работала, однако средства уходили исключительно на нужды школы. От дачи показаний отказалась, подтвердил показания, данные в ходе расследования, в содеянном раскаивается. 

При допросе в качестве подозреваемой (л.д.43-50, т.2. 8-17, т.3), и обвиняемой (л.д.49-51, т.3) в присутствии адвоката Бальжинимаева показала, что с 1979 года по июль 2023 года она состояла в должности директора МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ». В ее обязанности входило общее руководство образовательным учреждением, полномочия, согласно должностной инструкции и Уставу школы. Пришкольный интернат был открыт при 

<

данные изъяты> школе в 1967 году и с того времени функционировал до сентября 2024 года. Все работники школы, включая его структурные подразделения были трудоустроены по трудовому договору, где работодателем выступала она как директор образовательного учреждения. На протяжении многих лет должность делопроизводителя занимала Н, на нее было возложено составление табелей учета рабочего времени на технический персонал. Каждый табель утверждался директором СОШ, заверялся гербовой печатью образовательного учреждения, направлялся на ЦБСО. Примерно в 2012-2013 году в 4 км. от 

<

адрес> ею и ее сыновьями была восстановлена животноводческая стоянка, на которой они содержали свой личный скот, она являлась хозяином стоянки, сыновья ей помогали. Среди работников стоянки была М, с мужем Ж, их привезли в начале 2019 года. Весной 2019 года в пришкольном интернате требовался сторож. На тот момент ее сын З работал председателем комитета образования района и знал об этом. Он часто приезжал на стоянку в выходные дни и помогал по хозяйству, видимо тогда и предлагал М устроиться в интернат по должности сторожа, хотел ей помочь в поиске работника. От самого З она узнала о том, что М согласна работать по должности сторожа, что он взял от нее необходимые для трудоустройства документы. Весной 2019 года и начале лета, заниматься ФИО1 ей было некогда. В начале августа 2019 года, она решила заняться трудоустройством М. На тот момент документы М находились в ее кабинете в сейфе. Она уже забыла, почему от М не было отобрано соответствующее заявление на трудоустройство. Не знает, каким образом был составлен приказ о приеме М на работу, скорее всего она дала указание Н, которая и сделала этот приказ, после ее составления она подписала его. Заработная плата М должна была приходить на банковскую карту Н, с которой об этом было обговорено и согласовано. С августа 2019 года по октябрь 2019 года, М фактически работать в интернат не выходила, а продолжала работать на стоянке. Заработную плату М, которая поступала на банковскую карту Н, последняя переводила ей (Бальжинимаевой) на карту. Поскольку период август – октябрь являлся уборочным сезоном, все требовало дополнительных затрат, которые не были заложены в расходы учреждения. Сумма этих расходов намного превышала 30 000 рублей, она даже вложила большое количество личных средств. Приобретение средств и иных принадлежностей производилось завхозом Д и иными работниками, а также ею лично. Изначально М была трудоустроена в действительности, чтобы работала в интернате, однако в августе 2019 года, она (Бальжинимаева) все-таки решила, что заработной платой М покроет расходы на содержание территории, огорода и иных участков школы, работающей в режиме агрошколы. Таким образом, для покрытия названных расходов, она давала указание Н, чтобы она проставляли часы М в табели учета рабочего времени, а потом их утверждала. За выделением дополнительных средств на указанные нужды в администрацию Оловяннинского района она не обращалась, так как не видела смысла, потому что их все равно не выделили бы, а решать вопросы и приобретать необходимое нужно было быстро и оперативно. В октябре 2019 года, к ней в школу пришла М, забрать свои документы, то есть сама М не знала о том, что трудоустроена на должность сторожа. Тогда она дала указание Н отобрать от нее все необходимые заявления и подписать приказы, а также подписать в платежных поручениях, достала документы и отдала Н. Кроме того, она передала М 16 000 рублей, которые хранились у нее в сейфе. Н каждый раз ей перечисляла заработную плату М, она их снимала и хранила в сейфе для нужд школы, а также Н отдавала ей наличными, снимая их в банкомате, себе Н никаких денег не оставляла. Однако в виду того, что М увольнялась, то она вернула их ей, а также были возвращены денежные средства на сумму 16 500 рублей с карты Н, которые тоже были зарплатой М, Н перечислила их по ее же просьбе. Администрация МР «Оловяннинский район» производила финансирование на питание детей, в 2019 году из расчета в 100 рублей в день на 1 ребенка. Для повышения рациона и калорийности на питание ребенка, а также с целью привить детям трудовые навыки, любовь к труду, уважение к труду, они сажали картофель и иные культуры. Инициатива производить посадки принадлежит исключительно ей, образовательной программой и муниципальным заданием такие работы не были предусмотрены, следовательно, не предусмотрено никакое финансирование. Затраты на проведение этих работ во все годы производились из собственных средств школы, которые оставались от реализации выращенной продукции. Бывали случаи, когда она свои личные денежные средства тратила для проведения этих работ, покупка ГСМ, подручных инструментов и т.д. В 2019 году средств для проведения этих работ не хватало, поэтому ей пришлось использовать средства в виде заработной платы М. По окончанию уборочной кампании – осенью 2019 года она планировала уволить М, однако так получилось, что она захотела уйти со стоянки и в октябре 2019 года пришла в школу, и забрала документы. С квалификацией по ст. 159 УК РФ не согласна, какой либо корыстной цели у нее не было, при составлении и утверждении табелей учета рабочего времени, получении заработной платы М, она проследовала цель содержать территорию школы, произведение иных работ в школе, то есть действовала для нужд и интересов школы, из заработной платы М «ни копейки» себе не взяла. 

Помимо частичного признания вины подсудимой, виновность Бальжинимаевой С.Б.-С. в совершенном ею преступлении подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Из показаний потерпевшей О (л.д.161-166, т.1, 187-191, т.2), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что ранее при МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ» функционировал пришкольный интернат. До закрытия интерната в штате предусматривалась должность сторожа. Табелей учета рабочего времени в МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ» составляется несколько, все они утверждаются директором школы, направляются в централизованную бухгалтерию системы образования Оловяннинского района, которая осуществляет функции по ведению бухгалтерского учета. Основанием для начисления заработной платы являются: приказ о приеме на работу и табели учета рабочего времени. Ей известно, что в 2019 году на должность сторожа пришкольного интерната была трудоустроена М, которая фактически работала на животноводческой стоянке и не осуществляла свои обязанности в должности сторожа. Когда директором школы 

<

адрес> являлась Бальжинимаева, ежегодно, производились работы по посадке картофеля и иной продукции на пришкольной территории. В 2000-х годах школа в 

<

адрес> являлась агрошколой, тогда были предусмотрены соответствующие должности для сельскохозяйственных работ. Но потом данные должности были сокращены, в 2019 году школа являлась обычной средней школой. Несмотря на это, они продолжали производить работы по посадке урожая, производили такие работы сами работники школы на добровольной основе. Затраты на эти работы несли свои, в основном директор школы Бальжинимаева, которая «из своего кармана» производила покупки ГСМ, различных материалов. Она не может сказать, на какие именно суммы Бальжинимаева производила затраты. Питание детей в образовательных учреждениях финансировалось из бюджета муниципального района. Выделенными средствами можно было обеспечить питание детей, либо была бы направлена соответствующая заявка на увеличение выделения денег, чтобы обеспечить питание детей, потому что другие школы Оловяннинского района, не имея пришкольного участка, не произведя работы по посадке урожая, обеспечивают питание детей.

Из показаний свидетеля Ж (л.д.110-113 т.1), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что в начале января 2019года его и М позвал работать к себе на животноводческую стоянку, которая располагалась примерно в 4 км от 

<

адрес>, Ч. С апреля 2019 года хозяином животноводческой стоянки стал З. В конце апреля 2019 года З предложил М, устроиться в школу по должности сторожа, говорил, что М будет работать и в школе и на стоянке, при этом будет получать заработную плату. М согласилась и передала З свои документы. Со слов М знает, что платить ей должны были около 16 000 рублей в виде заработной платы за работу сторожа. В дальнейшем они продолжали работать на стоянке у З, при этом заработную плату М не привозили и не передавали. В октябре 2019 года М ходила в школу к Бальжинимаевой, после чего рассказала ему, что написала 2 заявления, о приеме на работу и об увольнении, а также подписывала какие то документы. Также она забрала свои документы, и получила заработную плату в сумме 16 000 рублей, потом ей еще перевели около 16 000 рублей на карту, кто именно не знает. Оказалось, что в период с августа по октябрь 2019 года М была трудоустроена по должности сторожа в школе 

<

адрес>, хотя фактически М не работала в школе, постоянно была с ним на животноводческой стоянке. Данные денежные средства М потратила на собственные нужды, а именно на продукты, одежду.

Из показаний свидетеля М (л.д.114-119, т.1, л.д.235-237, т.2), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что в конце апреля 2019 года З предложил устроить ее в школу по должности сторожа, сказал, что заработная плата будет примерно 16 000 рублей. На предложение З она согласилась. Он забрал у нее паспорт, СНИЛС, ИНН и трудовую книжку. Когда именно она должна была выйти на работу, не знает, думала, что З привезет ей необходимые документы и скажет. В мае, июне, июле 2019 года она звонила Бальжинимаевым С.БС по поводу заработной платы и трудоустройства, она ей ответила, что ее еще не взяли на работу. В октябре 2019 года она звонила З и просила отдать ей документы, он ответил, что они находятся у Бальжинимаевой С. Она пришла в школу к Бальжинимаевой С., попросила отдать ее документы. В кабинете у Бальжинимаевой была ее секретарь Н. Бальжинимаева сказала Н, чтобы та взяла у нее заявления о приеме на работу, и сразу об увольнении, возможно Бальжинимаева говорила Н отобрать у нее все подписи в документах. Она писала 2 заявления под диктовку Н, подписала какие то документы. После этого Н из сейфа достала ее документы и передала ей паспорт, СНИЛС, ИНН, а также денежные средства в сумме 16 000 рублей наличными. Н объяснила, что 16 000 рублей это заработная плата за 1 месяц работы, также Н ей сказала, что есть еще заработная плата за другой месяц (за какой ей неизвестно) и что они у нее на карте, так как заработная плата поступала на карту «Мир». Она никакого заявления о переводе заработной платы на карту другого человека, в том числе Н, не писала. Позже, Н перевела ей денежные средства в сумме 16 500 рублей разными суммами. Итого, фактически ей были переданы денежные средства на сумму 32 500 рублей за то, что она будто работала в должности сторожа в школе 

<

адрес>. В октябре 2019 года Н ей были перечислены денежные средства на сумму 22 500 рублей на расчетный лицевой счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк России». Для того, чтобы Н ей перевела деньги на этот счет, возможно она давала ей номер карты. В пришкольном интернате она никогда сторожем не работала. 

Из показаний свидетеля Н (л.д.176 -183, т.1), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что в МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ» с 1996 года до ноября 2022 года состояла в должности делопроизводителя школы, занималась ведением документооборота, подготавливала проекты приказов о приеме на работу, о расторжении трудового договора, вела табели учета рабочего времени на технический персонал. Составленные табели учета рабочего времени она передавала на утверждение директору школы Бальжинимаевой С.Б-С. Утвержденные табели направлялись в централизованную бухгалтерию системы образования Оловяннинского района. М ранее числилась в школе сторожем пришкольного интерната, сторожем не работала, а проживала на животноводческой стоянке Бальжинимаевых, работала там. Все табели учета рабочего времени на технический персонал, в том числе на сторожа М составлялись ею, при этом она не проверяла, работала ли на самом деле М сторожем или нет, в связи с тем, что Бальжинимаева ей давала указание проставлять часы за М, то она просто слушалась ее и проставляла М часы, она не желала проблем и конфликтов с директором школы, поэтому выполняла все ее указания. Заявление от 01 августа 2019 года, а также заявление от 16 октября 2019 года она брала у ФИО2 в октябре 2019 года, когда та пришла в школу за своими документами. Бальжинимаева поручила ей, выдать документы М, в том числе передать М денежные средства в виде заработной платы. В тот день она передала М денежные средства в сумме 16 000 рублей наличными, их ей отдала сама Бальжинимаева. За них и за другие суммы М расписалась в платежных ведомостях, а именно от 28 августа 2019 года за 10 755, 78 рублей, от 24 сентября 2019 года за 16 000 рублей, от 09 октября 2019 года за 4 859, 39 рублей, то есть всего за 41 515 рублей, из которых 16 000 рублей она передала М наличными денежными средствами, а также она перевела 16 500 рублей на банковскую карту, по факту она передала М денежные средства в сумме 32 500 рублей. Перевести эти остатки денежных средств М ей указала Бальжинимаева. Примерно в августе 2019 года Бальжинимаева попросила, чтобы ей (Н) на карту поступала заработная плата М, что у М нет банковской карты, указала, чтобы эти деньги она отдавала ей и Бальжинимаева сама будет передавать их М. Она делила заработную плату М и свою исходя из расчетных листков, которые им отправляла Централизованная бухгалтерия. Когда именно появилось заявление от М о том, чтобы ее заработная плата выплачивалась ей на карту, когда оно было написано, она не знает. Приказ о приеме на работу от 01 августа 2019 года, приказ о прекращении действия трудового договора от 18 октября 2019 года изготовлены были ею, так как это входило в ее обязанности, наверное это она сделала по указанию Бальжинимаевой, т.к. сама не может изготовить какие либо приказы, тем более о приеме и прекращении трудового договора. 

Из показаний свидетеля Р (л.д.186-188, т.1), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что в МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ» она работает уборщиком служебных помещений, ранее с 2017 года по март 2024 года работала уборщиком служебных помещений пришкольного интерната. Сторожа пришкольного интерната, которые были трудоустроены, это И и Ф. М она не знает, то есть женщина сторож по фамилии М не работала сторожем никогда. 

Из показаний свидетеля Д (л.д.192 -194, т.1), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он работает заведующим хозяйством МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ». Сторожа пришкольного интерната, которые были трудоустроены, ему известны, в 2019 году работал Ф, а после стал работать И, по штатному расписанию было предусмотрено 2 сторожа пришкольного охранника. Данные сторожа ему известны, т.к. они наиболее длительное время состояли в должности сторожа пришкольного интерната, остальных не помнит. Сторожа пришкольного интерната работали ночью посменно, то есть охраняли объект – интернат, а днем убирали территорию, чистили снег и т.д. М он не знает, работала ли она в должности сторожа пришкольного интерната, не знает. На пришкольном участке производится посадка урожая в виде картофеля, капусты, моркови, свеклы и иных культур на протяжении больше 30 лет. Ранее школа в 

<

адрес> была агрошколой, в данное время является обычной средней школой. Однако урожай они продолжили садить, инициатива принадлежала директору школы Бальжинимаевой. Посадка урожая и его уборка осуществляется работниками школы на добровольной основе, затраты на эти работы в основном производила сама Бальжинимаева. Собранный урожай хранился в подвальном помещении школы, оттуда обеспечивалось питание детей. В случае, если не содержали свой огород и не выращивали урожай, то покупали бы по соответствующей заявке, потому что питание детей финансируется из бюджета Оловяннинского района. Имелась ли необходимость в посадке урожая он не знает. 

Из показаний свидетеля Г (л.д.195-197, т.1), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что в МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ» до закрытия пришкольного интерната работала ночной няней на протяжении многих лет. Как ночная няня она занималась осуществлением проверок за детьми, пребывающих в интернате, то есть ночью она все время находилась на работе. Сторожа пришкольного интерната, ей известны, это И и Ф, которые работали посменно, в разные годы. Насколько ей известно, по штатному расписанию было всего 2 охранника пришкольного интерната. Сторожа работали ночью, то есть охраняли объект – интернат, а днем убирали территорию, чистили снег и т.д. М она не знает, женщина сторож по фамилии М не работала сторожем никогда. 

Из показаний свидетеля Б (л.д.198 -200, т.1), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что в МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ» она работает заведующим складом с 04.12.2024, до этого на протяжении 11 лет она работала в должности воспитателя в пришкольном интернате вплоть до его закрытия. Сторожа пришкольного интерната, которые были трудоустроены, ей известны, это И и Ф. Сторожа обычно работали ночью, то есть охраняли объект – интернат, а днем убирали территорию, чистили снег и т.д. М она не знает, женщина сторож по фамилии М не работала никогда сторожем. 

Из показаний свидетеля Ч (л.д.55-57 т.2), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что примерно в 2012 году в 4 км. на юго – восток от 

<

адрес> им, совместно с братом З и их матерью Бальжинимаевой С.БС была восстановлена животноводческая стоянка, которая была брошена. По сути данная стоянка принадлежала матери, они – сыновья просто ей помогали, производили работы, нанимали работников, косили сено и т.д. Подыскать работников на стоянку было трудно, никто из работников долго на стоянке не работал, все убегали. Каждого работника он уже не помнит, но среди них была М со своим сожителем Ж М и Ж он нашел в 

<

адрес>, примерно в начале января 2019 года, позвал их работать на стоянку, они согласились, на стоянке им были предоставлены дом и продукты питания. Они проработали до осени 2019 года, а потом ушли. Обстоятельства трудоустройства М на должность сторожа пришкольного интерната ему неизвестны, об этом он узнал от матери, когда было возбуждено уголовное дело. М все время работала на стоянке, сторожем в интернате не работала. 

Из показаний свидетеля З (л.д.130-133, т.2), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что в 4-5 км от 

<

адрес> у них имеется животноводческая стоянка, которая принадлежит их матери, что земельный участок и поголовье оформлено на нее, они с братом Ч помогали ей в разведении хозяйства. Подыскать работников на стоянку было трудно, никто долго на стоянке не работал, все убегали. Каждого работника он не помнит, но среди них была М со своим сожителем Ж М и Ж нашел в 

<

адрес> брат Ч и привез их на стоянку примерно в начале января 2019 года. Весной 2019 года со слов матери он узнал, что на пришкольный интернат 

<

адрес> требуется сторож, поэтому решил помочь ей в поиске подходящей кандидатуры. Он предложил Ж устроиться на должность сторожа, но у него не было всех необходимых документов. Тогда он предложил эту должность М, которая согласилась. Она дала свои документы, чтобы он передал их матери для ее трудоустройства. 01.05.2019 он упал с можары и получил серьезную травму позвоночника, и после этого занимался своим лечением, на стоянку он больше не ездил, М не видел, помогал матери на стоянке брат Ч. О том, что в августе 2019 года М была трудоустроена узнал в ноябре 2024 года, когда в отношении матери было возбуждено уголовное дело. Обстоятельства трудоустройства М на должность сторожа пришкольного интерната 

<

адрес> ему не известны.

Из показаний свидетеля В (л.д.134-136, т.2), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности начальника отдела № УФК 

<

адрес>. До 01.01.2021 в УФК Забайкальскому краю имелся расчетный счет Комитета по финансам администрации МР «Оловяннинский район», с которого производилось финансирование на лицевые счета образовательных учреждений Оловяннинского района, в том числе школы 

<

адрес>, в виде начисления заработной платы, а также для иных расходов учреждения. С 01.01.2021 в УФК по Забайкальскому краю был открыт иной расчетный счет Комитета по финансам Оловяннинского района. МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ» имеет 2 лицевых счета, открытых в УФК по Забайкальскому краю, а именно № и №, которые в 2019 году были привязаны к расчетному счету Комитета по финансам администрации МР «Оловяннинский район», а именно к расчетному счету №. Комитет по финансам администрации МР «

<

адрес>» является финансовым органом, который производит все необходимые начисления, в том числе и заработной платы, на его расчетный счет поступают средства, а уже оттуда производится начисления на лицевые счета образовательных учреждений. С лицевого счета № МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ» производились начисления по заработной плате работникам образовательного учреждения, а с лицевого счета № производились начисления в виде оплат работ по контрактам и иных видам работ. Для проведения начисления в отдел УФК по Забайкальскому краю из централизованной бухгалтерии системы образования Оловяннинского района поступают заявки на кассовый расход, подписанные электронно – цифровой подписью, которые обрабатываются и направляются для исполнения в кредитные организации, в том числе и начисление заработной платы. 

Из показаний свидетеля Х (л.д.147-150, т.2), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности председателя МКУ РКО и ДМ МР «Оловяннинский район». В введении комитета образования находятся образовательные и иные учреждения на территории населенных пунктов Оловяннинского района, в том числе и школа в 

<

адрес>. Учредителем комитета образования является администрация МР «Оловяннинский район». Заработная плата педагогическому, управленческому персоналу, производится из бюджета Забайкальского края, выплата по таким должностям как повара, сторожа и иные должности - из местного – муниципального бюджета МР «Оловяннинский район». Каждое образовательное учреждение составляет и утверждает табели учета рабочего времени, за достоверность предоставленных данных отвечает руководитель учреждения, он же утверждает названные табели. Выплата заработной платы производится в 

основном всем работникам на банковский расчетный счет. Возможно начисление заработной платы работнику по его же заявлению на банковскую карту другого работника. Ранее при МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ» существовал пришкольный интернат, где были предусмотрены должности сторожей. Ей достоверно известно о том, что в 2019 году в должности сторожа пришкольного интерната МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ» была трудоустроена М, которая фактически свои обязанности не выполняла, при этом в табелях учета рабочего времени М проставлялись часы. В этой связи ущерб от преступных действий причинен бюджету МР «Оловяннинский район» в лице МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ». 

Из показаний свидетеля Г (л.д.151-155, т.2), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности ведущего бухгалтера МКУ ЦБСО, за ней закреплено МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ» для начисления заработной платы. Должности сторожа пришкольного интерната МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ» предусматривалась в 2019 году в количестве 2 единиц, однако на смену сторожа заступали через 1 смену, тогда оплата предусматривалась с учетом сверхурочных и ночных часов, что и отражалось в табелях учета рабочего времени. М была трудоустроена в период с 01.08.2019 по 18.10.2019, за указанный период ею было получено заработной платы на сумму 60 089 рублей 40 копеек через счет Н, данная зарплата отражена в соответствующих платежных ведомостях. 

Из показаний свидетеля А (л.д.156 -160, т.2), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности главы МР «Оловяннинский район» с 2017 года. МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ» является обычной школой, какой либо документации, свидетельствующей о том, что МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ» является агрошколой не имеется, данное учреждение не обязано выращивать культуры и иные насаждения, такая инициатива принадлежит исключительно директору школы Бальжинимаевой С.Б-С. Для чего ими выращивается картофель и т.д. он не знает, все необходимые средства для питания детей, в том числе и в пришкольный интернат выделялись из бюджета в полном объеме и вовремя, никаких жалоб о том, что средств не хватает на питание не поступало никогда, при наличии возможности их финансирования. Для агрошколы должен быть разработан специальный учебный план, который согласовывается Министерством образования края, чего в МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ» с 2000-х годов не было. «

<

данные изъяты> СОШ» могла заниматься внебюджетной деятельностью в виде реализации сельхоз продукции, выручать на этом средства и при этом покрывать свои расходы. В этой связи выращивание культур и насаждений не относится к муниципальному заданию и образовательному процессу МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ», поэтому такая деятельность не может финансироваться за бюджетные средства. На проведение уборки территорий существует отдельная статья расходов на содержание учебного заведения. 

Из показаний свидетеля П (л.д.184–186, т.2), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что в МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ» она работает с 2005 года, примерно с 2016 года работает поваром в школе. Питание детей обеспечивается продуктами, которые привозит организация «ПЕКО», на протяжении 5-6 лет. Продукты привозятся всегда вовремя и в полном объеме. На пришкольном участке производится посадка урожая в виде картофеля, капусты и иных культур, которые после уборки хранятся в подвальном помещении школы. Из данных продуктов также обеспечивается питание детей. В случае, если урожай не садили и ничего бы не выращивали, то организация «ПЕКО» привозила бы их, не было такого, чтобы какие-то продукты, которые заявлялись, не привозились. Имелась ли необходимость в посадке урожая, не знает, потому что организация могла привозить продукты в нужном количестве, необходимом для питания детей. Из каких средств производились затраты на посадку урожая, уборку, не знает, инициатива в выращивании урожая принадлежала директору школы Бальжинимаевой, работы производились своими силами – работниками школы на добровольной основе. 

Из показаний свидетеля С (л.д.195 – 198, т.2), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что с февраля 2018 года по октябрь 2019 года она работала в МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ» кухонным работником в столовой школы. В тот период она спрашивала у директора школы Бальжинимаевой о том, что хочет перевестись на должность сторожа пришкольного интерната, однако Бальжинимаева ей сказала, что на эту должность у нее есть человек, им являлся Ф, который и устроился на должность сторожа. О том, что имелась должность второго сторожа пришкольного интерната она не знала, однако Ф все время работал один в тот период, а именно в 2019 году. М она не знает, не слышала о ней ничего, была ли М трудоустроена сторожем, кто еще работал сторожем, она не знает. 

Постановлением прокурора Оловяннинского района от 23.10.2024г. (л.д.8-13, т.1) материалы проверки по факту незаконных действий директора МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ» Бальжинимаевой С.Б. направлены в СО по Оловяннинскому району СУ СК РФ по Забайкальскому краю.

01 ноября 2003 года между МУ Районный комитет по образованию и делам молодежи и директором МБОУ « 

<

данные изъяты> СОШ» Бальжинимаевой С.Б-С. заключен трудовой договор на неопределенный срок ( л.д. 72-76, т.1; л.д.10-14, т.2).

Должностной инструкцией (л.д.77-80, т.1) установлены обязанности, права и ответственность директора общеобразовательного учреждении. 

Согласно протоколу от 17.12.2014 (л.д.142-146, т.1) осмотрена животноводческая стоянка, расположенная в 5 км. от 

<

адрес>, зафиксирована обстановка. Стоянка пригодна для проживания и проведения работ. Со слов участвующего при осмотре З животноводческая стоянка принадлежит его матери Бальжинимаевой С.Б.-С. 

Согласно протоколу от 17.12.2014 (л.д. 147-156, т.1) осмотрено МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где имеется пришкольный участок для производства посадки урожая, также осмотрено здание пришкольного интерната по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно приказу № от 01.09.2014г. (л.д.185, т.1), делопроизводитель МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ» Н назначена ответственной за ведение табеля учета рабочего времени технического персонала МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ», пришкольного интерната, детского сада « Малыш» и достоверность сведений. 

Согласно штатному расписанию структурного подразделения – пришкольного интерната МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ», на 2018 ( л.д.205, т.1) и 2019 (л.д. 208, т.1) годы предусмотрены должности сторожа в количестве 2 единиц. 

Постановлением администрации муниципального района «Оловяннинский район» № 409 от 06 ноября 2015 года (л.д. 212-239, т.1) утвержден устав МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ». 

Приказом заведующего Оловяннинского отдела народного образования Читинской области №40 от 22 октября 1979 года (л.д. 9, т.2), Бальжинимаевой С.Б-С. назначена на должность директора 

<

данные изъяты> школы – МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ». 

Приказом председателя МКУ РКО и ДМ №ЛС от 31.07.2023 г. ( л.д. 15, т.2), прекращено действие трудового договора (контракта) от 01.11.2003г. с Бальжинимаевой С.Б.-С. в связи с выходом на пенсию. 

Приказом Врио председателя МКУ РКО и ДМ от 25.10.2023 г. ( л.д.16, т.2) Бальжинимаева С.Б.-С. принята на работу в МБОУ 

<

данные изъяты> средняя общеобразовательная школа на должность директора. 

Приказом администрации МР «Оловяннинский район» № от 09.08.2024 (л.д.127-128, т.2) с 01.09.2024 г. прекращено функционирование 

<

данные изъяты> пришкольного интерната МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ». 

Согласно протоколу (л.д. 139-142, т.2) свидетель В добровольно выдала документацию, содержащую сведения о расчетных и лицевых счетах МКУ «Комитет по финансам администрации МР «Оловяннинский район» и МБОУ « 

<

данные изъяты> СОШ»

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 143-146, т.2), осмотрено отделение ПАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где открыты все расчетные счета на Н, в том числе расчетный счет №, а также все расчетные счета на Бальжинимаеву С.Б-С., в том числе расчетный счет №. 

Согласно протоколу от 29.12.2024г. (л.д.169-177, т.2) осмотрены: компакт диск с выписками с расчетных счетов ПАО «Сбербанк России», принадлежащих свидетелю Н; компакт диск, с выписками с расчетных счетов ПАО «Сбербанк России», принадлежащих Бальжинимаевой С.Б-С.;выписка с движениями денежных средств по банковской карте Бальжинимаевой С.Б-С.; расчетные счета МКУ «Комитет по финансам» администрации МР «Оловяннинский район»; табели учета рабочего времени за август, сентябрь и октябрь 2019 года; платежные ведомости МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ» на М за август, сентябрь и октябрь 2019 года; выписки расчетных счетов ПАО «Россельхозбанк». Диски и документы на бумажном носители приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Согласно сообщению начальника МКУ ЦБСО МР «Оловяннинский район» (л.д. 204, т.2), из МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ» в 2019 году жалобы в части обеспечения питания детей не поступали. Финансирование производилось за счет средств краевого бюджета, согласно постановлению Правительства Забайкальского края от 26 апреля 2019 года (л.д.205, т.2). Дополнительные заявки от директора МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ» в 2019 году не поступали

Согласно протоколу ( л.д. 240-242, т.2), М добровольно выдала документы, содержащие сведения о расчетном счете на ее имя.

Согласно протоколу (л.д.243-244, т.2), осмотрено отделение ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в котором со слов участвующей при осмотре М ДД.ММ.ГГГГ открыт расчетный счет № на ее имя, к которому привязана ее банковская карта. На данный расчетный счет поступали денежные средства, перечисленные Н

Согласно рапорту ст.следователя Д ( л.д. 248-249, т.2), при расследовании уголовного дела установлено, что в период с 01.08.2019 по 31.08.2019 Бальжинимаева С.Б.-С. похитила денежные средства в сумме 60 089 руб. 40 коп, причинив своими умышленными противоправными действиями бюджету администрации муниципального района «Оловяннинский район» материальный ущерб. 

Согласно чекам по операции от 09.01.2025г. (л.д. 18, т.3) и 17.01.2025г. (представленном в судебном заседании), Бальжинимаева С.Б.-С. возвратила в комитет по финансам СМБОУ « 

<

данные изъяты> СОШ» в счет возмещения ущерба 60 100 рублей 00 коп. 

Согласно протоколу от 16.01.2025г. (л.д.28-30, т.3), осмотрены справка из ПАО «Сбербанк России», в которой отражены реквизиты лицевого (расчетного) счета М, банковской карты «Мастер карт»; копии документации по трудоустройству М в МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ»: заявление о приеме на работу на должность сторожа, приказ о приеме на работу от 01.08.2019 №, заявление М об увольнении по собственному желанию с 16.10.2019, приказ о прекращении действия трудового договора от 18.10.2019.

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину Бальжинимаевой С.Б-С. в совершенном ею преступлении. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. 

Суд квалифицирует действия Бальжинимаевой С.Б-С. 

-по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

В судебном заседании установлено, что Бальжинимаева С.Б-С., являясь должностным лицом директором МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ», с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя свое служебное положение, зная о том, что М фактически работает и проживает на животноводческой стоянке, фиктивно трудоустроила ее на должность сторожа 

<

данные изъяты> пришкольного интерната, дала указания подчиненной ей делопроизводителю Н, вносить в табели учета использования рабочего времени заведомо ложные сведения об исполнении М трудовых обязанностей, утверждала эти табели направляла их для начисления заработной платы в «Централизованную бухгалтерию системы образования. После неправомерного ежемесячного начисления и выплаты заработной платы М, которая переводилась на расчетный счет Н, распорядилась данными денежными средствами по своему усмотрению, вопреки интересам службы, похитила бюджетные денежные средства, принадлежащие МР «Оловяннинский район», в лице Комитета образования и Единенской СОШ. Своими умышленными преступными действиями Бальжинимаева С.Б-С. причинила ущерб бюджету муниципального района «Оловяннинский район», в лице Комитета образования и 

<

данные изъяты> СОШ на сумму 60 089 рублей 40 копеек. 

Доводы защиты о переквалификации действий Бальжинимаевой С.Б-С. с ч.3 ст.159 УК РФ на ч.1 ст.286 УК РФ, ссылкой на отсутствие корыстного мотива, недостаточность финансирования, использование денежных средств на нужды школы, суд находит несостоятельными и не нашедшими своего подтверждения в судебном заседании. Судом установлено, что фактически ею были совершены указанные в обвинении противозаконные действия, при этом Бальжинимаева осознавала противоправный характер своих действий, путем обмана, целью которого было именно материальное обогащение, совершила хищение бюджетных денежных средств. Вопреки доводам Бальжинимаевой, в ходе судебного следствия не установлено, что денежные средства, полученные ею, были израсходованы на МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ». Напротив, как следует из показаний потерпевшей О, свидетелей А, Х, Д, П, в этом не было необходимости. 

При назначении подсудимой Бальжинимаевой С.Б-С. вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой. 

Бальжинимаева С.Б-С. ранее не судима, к уголовной ответственности не привлекалась (л.д. 58-59, т.3), согласно характеристике председателя МКУ РКО и ДМ, Бальжинимаева С.Б-С. награждена знаком « Отличник народного просвещения». В 1977 году получила звание «Заслуженный учитель Российской Федерации» ( л.д. 32, т.2); по месту жительства, работы, соседями, знакомыми характеризуется исключительно с положительной стороны ( л.д. 19-26, 113-115, т.3); согласно характеристике ОМВД России по Оловяннинскому району, Бальжинимаева к уголовной и административной ответственности не привлекалась. Жалобы от жителей села на нее не поступали. В употреблении спиртных напитков замечена не была. Принимает активное участие в жизни села. Характеризуется с положительной стороны (л.д. 61, т.3); в ГУЗ « Оловяннинская ЦРБ» на учете у врача психиатра, нарколога не состоит (л.д. 63, т.3); имеет многочисленные почетные грамоты, благодарности, дипломы (71-112, т.3); 

<

данные изъяты> ( л.д.116-129, т.3).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности Бальжинимаевой С.Б.-С., обстоятельств совершения ею преступления, ее поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать ее вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: частичное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления; добровольное возмещение материального ущерба, состояние здоровья ( наличие заболеваний). 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом содеянного, обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимой, которая ранее не судима, к уголовной ответственности не привлекалась, характеризуется исключительно с положительной стороны, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, материальное положение подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи, суд считает, что цели наказания и исправления Бальжинимаевой С.Б-С. могут быть достигнуты при назначении наказания не связанного с лишением свободы, в виде штрафа. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии со ст.15 УК РФ категории преступления, совершенного Бальжинимаевой С.Б-С. на менее тяжкое (преступления средней тяжести).

Суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить Бальжинимаевой С.Б-С. меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать БАЛЬЖИНИМАЕВУ С.БС виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Штраф перечислить по следующим реквизитам:

Получатель УФК по Забайкальскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Забайкальскому краю л/с 

<

***> ) 

ИНН: 

<

***>

КПП: 753601001

Лиц.счет: 

<

***>

Банк: отделение Чита Банка России /УФК по 

<

адрес>

БИК: 017601329

Расч.счет: 03100643000000019100

Кор счет: 40102810945370000063

ОКТМО: 76701000

Новые КБК по статьям УК РФ ( в перечне приказа Следственного комитета РФ от 17.01.2024 № 1-112ф)-41711603121019000140

Уникальный идентификатор начисления: 417№

Уникальный идентификатор плательщика:1010№

Меру процессуального принуждения Бальжинимаевой С.Б-С. – обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлении приговора в законную силу: 

- выписки по расчетным счетам Н на компакт диске; выписки по расчетным счетам Бальжинимаевой С.С-Б. на компакт диске; расчетный счет МКУ «Комитет по финансам» администрации МР «Оловяннинский район»; лицевой счет МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ»; выписки по расчетным счета Бальжинимаевой С.Б-С. на бумажном носителе; справки в виде реквизитов расчетного лицевого счета М из ПАО «Сбербанк России», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Оловяннинскому району СУ СК РФ по Забайкальскому краю – хранить при уголовном деле;

-табели учета рабочего времени МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ»; платежные ведомости за август, сентябрь и октябрь 2019 года на М; документации по трудоустройству М в МБОУ «

<

данные изъяты> СОШ» (заявление о приеме на работу от 01.08.2019, приказ о назначении на должность, заявление об увольнении от 16.10.2019, приказ об увольнении) – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его вынесения. В случае подачи жалобы, осужденная Бальжинимаева С.Б-С., в тот же срок, вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав ходатайство в срок подачи апелляционной жалобы, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Лутошкина О.И.